

**แนวคิดกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตสู่ผลที่เกิดขึ้นต่อสมาชิกและชุมชน
: กรณีศึกษากลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิต ตำบลคลองเปี้ยะ**

**The Concept of a Savings Group for Production and the Effects on Members and
the Community: A Case Study of Tambon Khlong Pia Savings Group for
Welfare and Production**

ธนพัต ปลอดคง¹ และ วันชัย ธรรมสังการ²

Thanapat Plodkong¹ and Wanchai Thammasatchakarn²

บทคัดย่อ

การศึกษาค้นคว้าครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาผลที่เกิดขึ้นต่อสมาชิกและชุมชนอันเนื่องมาจากการเกิดกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะ จากการส่งเสริมของภาครัฐในการพัฒนาชุมชน เพื่อสร้างโอกาสและความเป็นอยู่ที่ดีขึ้นของชาวชนบท โดยส่งเสริมเรื่องแนวคิดการรวมกลุ่มโดยการสร้างองค์การการเงินชุมชนในรูปของ“กลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิต”แนวคิดดังกล่าวได้ส่งผลต่อสมาชิกและชุมชนตำบลคลองเปี้ยะ เป็นการวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative approach) ใช้การสัมภาษณ์แบบเจาะลึก (In-depth interview) เป็นการสัมภาษณ์แบบเจาะจงกลุ่มเป้าหมาย มีประเด็นในการสัมภาษณ์โดยใช้แนวคำถามที่วางไว้รวมทั้งการศึกษาค้นคว้าเอกสารและการสังเกตภาคสนาม ผลการศึกษาค้นคว้าที่เกิดขึ้นต่อสมาชิกและชุมชนด้านเศรษฐกิจ พบว่า กลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะได้สร้างโอกาสให้แก่สมาชิกโดยสมาชิกก็ออมเงินมาต่อยอดในการประกอบอาชีพทำให้มีรายได้เพิ่มขึ้นเศรษฐกิจโดยรวมของชุมชนก็ดีขึ้น ผลที่เกิดขึ้นต่อสมาชิกและชุมชนด้านสังคม พบว่า สมาชิกและชุมชนมีการช่วยเหลือเกื้อกูลกันมากขึ้นสมาชิกมีความมั่นคงในชีวิตเพิ่มขึ้นจากการเป็นสมาชิกกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะ ผลที่เกิดขึ้นต่อสมาชิกและชุมชนด้านวัฒนธรรม พบว่ากลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะได้สร้างวัฒนธรรมประชาธิปไตยให้เกิดขึ้นกับสมาชิก โดยผ่านการดำเนินงานของกลุ่มทำให้สมาชิกรู้จักเคารพสิทธิซึ่งกันและกันสร้างกระบวนการเรียนรู้ในเรื่อง ความซื่อสัตย์ สุจริต ขยัน อดออม มีส่วนขีดเขตทางสังคมและยังส่งเสริมทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมที่เป็นรากเหง้าของชุมชนให้ดำรงอยู่

คำสำคัญ : กลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิต ผลที่เกิดขึ้นด้านเศรษฐกิจ ผลที่เกิดขึ้นด้านสังคม ผลที่เกิดขึ้นด้านวัฒนธรรม

ABSTRACT

The objective of this study was to investigate the results of the establishment of Khlong Pia sub-district savings group for welfare and production of members and community. The concept of the government sector had enhanced community development to provide good opportunities and well-being for people in

¹ นักศึกษาปริญญาโท สาขาวิชาพัฒนามนุษย์และสังคม คณะศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

² วท.ด (การวิจัยพฤติกรรมศาสตร์ประยุกต์) รองศาสตราจารย์ ภาควิชาสารัตถศึกษา คณะศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์



the rural area. The government sector supported the concept for community gatherings by establishing a community financial organization in the form of "Savings Group for Production", which had been affected on group members and Khlong Pia sub-district community. This research employed a qualitative approach using in-depth interviews to specify at the target group. The structured interview questions including studying from documents and field trip observations were used for analyzing the data.

The results of the research in terms of economy affected to members and the community, it was found that the Khlong Pia sub-district savings group for welfare and production provided opportunities to members for the loan of extension for their occupation to increase their income that made economy improve as a whole. In terms of social effects, it was found that group members and the community helped each other more that made members' life security was improved as a result of becoming members of the Khlong Pia sub-district savings group for welfare and production. In terms of cultural effects, it was found that a democratic culture was created among members through the group operation that enabled them to respect someone rights. The learning process was enhanced in honesty, integrity, diligence, and saving which produced disciplined society and also maintained art and culture that had been in existence forever.

Keywords : Savings Group for Production, Results for Members in Economy, Results for Members in Society, Results for Members in Culture

บทนำ

ประเทศไทยนับตั้งแต่ในอดีตจนถึงปัจจุบัน รัฐซึ่งเป็นกลไกหลักในการกำหนดนโยบายในการพัฒนาประเทศแบ่งเป็นสองภาคคือ ภาคเมือง (Urban sector) และภาคชนบท (Rural sector) การพัฒนาชนบทเป็นส่วนหนึ่งของการพัฒนาประเทศ เนื่องจากชนบทเป็นพื้นฐานของประเทศและประชาชนส่วนใหญ่เป็นชาวชนบท กำลังประสบปัญหาหลายด้าน เช่น ปัญหาเศรษฐกิจปัญหาสุขภาพอนามัย และปัญหาสิ่งแวดล้อมส่งผลให้เกิดปัญหาทางสังคมอื่นๆ ตามมามากมายและสำคัญที่สุด คือ ปัญหาความยากจน การพัฒนาชนบทจึงมีความสัมพันธ์กับความก้าวหน้าของประเทศโดยรวม ทั้งทางหลักการและนโยบาย ดังนั้นการพัฒนาชนบทก็คือ การพัฒนาประเทศและหัวใจการพัฒนาชนบทก็คือ การแก้ไขปัญหาความยากจนของชาวชนบท โดยมีองค์ประกอบการพัฒนาที่สำคัญคือ การพัฒนาคนกับการพัฒนาองค์กรเป็นยุทธศาสตร์หลัก (ฉันทพล ชันไชย, 2527 : 15)

งานพัฒนาชุมชนจึงเป็นงานที่ดำเนินการแก้ไขปัญหาสังคมเศรษฐกิจ และพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนให้ดีขึ้น การ

พัฒนาชนบทมีจุดประสงค์เพื่อลดช่องว่างระหว่างประชาชนที่อยู่ในชนบทและประชาชนที่อยู่ในชุมชนเมือง นับว่างานพัฒนาชุมชนก่อให้เกิดความเข้าใจซึ่งกันและกันและความสามัคคีต่อกันระหว่างคนในชาติ ทำให้คนในชนบทเกิดความรักหวงแหนหมู่บ้านชุมชนของตนเองการพัฒนาชุมชนจึงเป็นวิธีการหนึ่งที่จะนำมาซึ่งความมั่นคง มั่งคั่งความเป็นอันหนึ่งอันเดียวกันของคนในชาติ และความเป็นธรรมในสังคม โดยความพยายามของรัฐในการพัฒนาประเทศโดยอาศัยแนวคิดต่างๆ ในการขับเคลื่อนในการพัฒนาชุมชน หนึ่งในแนวคิดนั้น คือแนวคิดกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิต (กรมการพัฒนาชุมชน, 2552) เป็นแกนหลักในการพัฒนาชุมชนโดยใช้กลุ่มออมทรัพย์เป็นตัวช่วยในการพัฒนา ดังนั้น การระดมคนในชุมชนให้มาช่วยเหลือกัน โดยรวมคนที่มีความแตกต่างกันให้ช่วยเหลือกัน การแก้ไขปัญหาการขาดแคลนเงินทุนโดยรวมกลุ่มออมเงินแล้วนำไปทำธุรกิจ การนำเงินทุนไปดำเนินการด้วยความถูกต้อง ชัยชนะและประหยัดให้ได้ทุนคืนและมีกำไรเป็นรายได้ เพิ่มรายได้และลดรายจ่ายของครัวเรือน โดยจัดให้มีกิจกรรมทางธุรกิจ การสร้างระบบธุรกิจที่พึ่งตนเองได้ บนพื้นฐานของภูมิปัญญาท้องถิ่น

ประชาชนได้ดำเนินกิจกรรมการออมด้วยตัวเองตามวิถีประชาธิปไตย โดยมีการเลือกตั้งคณะกรรมการบริหารกลุ่มผลิตเปลี่ยนหมุนเวียนกันบริหารเงินของประชาชน มีการเอื้ออาทรแบ่งปันกัน ช่วยเหลือซึ่งกันและกันเป็นการสร้างทุนชีวิตเป็นรากฐานของชุมชน พัฒนาระบบการเรียนรู้ แก้ไขปัญหาการดำเนินงาน การจัดสวัสดิการชุมชน โดยใช้เงินและน้ำใจในการพัฒนา จึงอาจกล่าวได้ว่ากลุ่มออมทรัพย์เป็นกิจกรรมที่พัฒนาทรัพยากรมนุษย์ ซึ่งสรุปได้ดังนี้ ด้านสังคม หลักการของกลุ่มออมทรัพย์มุ่งพัฒนาให้มีคุณธรรม 5 ประการคือ ความซื่อสัตย์เสียสละ รับผิดชอบเห็นอกเห็นใจ และไว้วางใจซึ่งกันและกันเป็นการปลูกฝังให้สมาชิกเป็นคนมีจริยธรรม คุณธรรมคือรู้จักพอดีไม่ฟุ้งเฟ้อประหยดอดออมช่วยเหลือซึ่งกันและกัน

กรมการพัฒนาชุมชน เป็นหน่วยงานของรัฐที่มีบทบาทหน้าที่รับผิดชอบดำเนินการพัฒนาชุมชนในชนบทระดับตำบลและหมู่บ้าน โดยอาศัยการจัดตั้งกลุ่มเป็นกลไกหลักในการพัฒนาชนบทซึ่งกลไกดังกล่าว คือ การจัดตั้งกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตขึ้น เพื่อส่งเสริมให้ชาวบ้านรวมตัวกันช่วยเหลือตนเองและช่วยเหลือซึ่งกันและกันของหมู่บ้าน โดยนำเงินมาสะสมรวมกันทีละเล็กละน้อยเป็นประจำอย่างสม่ำเสมอ ใช้เป็นทุนให้แก่มหาชิกที่มีความจำเป็นเดือดร้อนกู้ยืมไปใช้ในการลงทุนประกอบอาชีพหรือเพื่อสวัสดิการของตนเองและครอบครัวเป็นแนวคิดการรวมคนในหมู่บ้านให้ช่วยเหลือซึ่งกันและกัน รวมถึงคนที่มีความแตกต่างกันให้ช่วยเหลือกันเป็นแนวคิดการแก้ไขปัญหาการขาดแคลนเงินทุน (ประจักษ์ ผันพรหม, 2553)

จุดกำเนิดของการรวมกลุ่มออมทรัพย์ส่วนใหญ่ในระยะเริ่มแรกเกิดจากสำนึกร่วมกันของคนในชุมชนที่ต้องการพึ่งพาตนเอง เน้นการรวมทุนเพื่อเป้าหมายทางสังคมมากกว่าเป้าหมายทางเศรษฐกิจ ดังจะเห็นได้จากอัตราการเติบโตของเงินทุนตราที่เกิดจากการออมและดอกผลที่เกิดขึ้นในแต่ละปีไม่สูงมากนัก ทั้งนี้กลุ่มออมทรัพย์ส่วนใหญ่เกิดขึ้นในช่วงทศวรรษที่ 20 หรือประมาณกว่า 20 ปีมาแล้ว การเกิดขึ้นของกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตสะท้อนให้เห็นปรากฏการณ์การพัฒนาทางเศรษฐกิจและสังคมของประเทศในภาพรวมกล่าวคือ การกระจายโอกาสการเข้าถึงแหล่งทุนในระบบของประชาชนในชนบทเป็นไปค่อนข้างยากลำบาก จึงเป็นเหตุผลหนึ่งที่บีบคั้นและผลักดันให้ประชาชนลุกขึ้นมาเพื่อหาทางพึ่งพาตนเอง (วันชัย ธรรมจักร, 2547 : 6)

ตำบลคลองเปือยเป็น 1 ใน 14 ตำบลของอำเภอจะนะ จังหวัดสงขลา ในอดีตพบว่าชาวบ้านตำบลคลองเปือย อำเภอจะนะ จังหวัดสงขลา เป็นหนี้สินกันมากทั้งหนี้จากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธกส.) และหนี้นายทุนเงินกู้ยืมในระบบ มีอัตราดอกเบี้ยสูงทำให้ไม่สามารถคืนเงินกู้ได้ตามเงื่อนไขและตามระยะเวลาที่กำหนดโดยลุงอัมพร ตัวปานผู้ก่อตั้งกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปือย เชื่อว่าการออมคือจุดเริ่มต้นของการแก้ปัญหาความยากจนเนื่องจากเมื่อชาวบ้านมีทุนในการเริ่มต้นกิจการจะสามารถพึ่งตนเองได้ จึงร่วมกับชาวบ้านในชุมชนจัดตั้งกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปือยในปี พ.ศ. 2523 ล้มลุกคลุกคลานในตอนต้น ปรับตัวเปลี่ยนแนวทางการดำเนินการมาเป็นของตัวเอง วันนี้มีสมาชิก 3,757 กว่าคน มีเงินออมและทุนหมุนเวียนกว่า 220 ล้านบาท จนเป็นกลุ่มที่เข้มแข็งกลุ่มหนึ่งในภาคใต้ กำเนิดมาจากแนวคิดของกรมการพัฒนาชุมชน ก่อตั้งเมื่อวันที่ 1 เมษายน พ.ศ.2523 มีสมาชิกก่อตั้งเริ่มแรก 51 คนจาก 7 หมู่บ้านของตำบลคลองเปือยกลุ่มตั้งอยู่ที่บ้านปายาง หมู่ที่ 3 ตำบลคลองเปือย อำเภอจะนะ จังหวัดสงขลาในปัจจุบัน ปี พ.ศ. 2555 กลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปือย ได้ดำเนินงานมาเป็นเวลา 31 ปี ตั้งแต่ พ.ศ. 2523-2555 มีจำนวนสมาชิกทั้งหมด 3,757 คน จาก 7 หมู่บ้าน (รายงานการประชุมประจำปี, 2555)

ในระยะเวลาที่ผ่านมากลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปือย มีบทบาทเป็นองค์กรชุมชนที่ประสานกิจกรรมต่างๆในชุมชน ได้สร้างกระบวนการเรียนรู้ให้แก่มหาชิกสามารถช่วยแก้ปัญหาต่างๆ ในชุมชนได้เป็นอย่างดีได้ก่อเกิดกองทุนหลายๆกองทุนเพื่อช่วยเหลือสมาชิกของกลุ่มออมทรัพย์ตั้งแต่เกิดจนกระทั่งตาย ในปัจจุบันมีการนำผลกำไรจากกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปือย มาจัดตั้งกองทุนสวัสดิการ เช่น กองทุนฌาปนกิจ กองทุนค่ารักษาพยาบาลที่สมาชิกสามารถเบิกได้ 100% กองทุนสาธารณสุข กองทุนเด็กกำพร้า กองทุนผู้สูงอายุ กองทุนสุขภาพ กองทุนการศึกษากองทุนเรียนรู้ชุมชนอบรมอาชีพ กองทุนพัฒนากิจการสาธารณประโยชน์ของหมู่บ้านกองทุนบริหารธุรกิจชุมชน กองทุนงานประเพณี กองทุนค่าน้ำ กองทุนกีฬาสำหรับเยาวชนกองทุนบำนาญคณะกรรมการเมื่อเกษียณอายุ กองทุนครูภูมิปัญญาไทย กองทุนปลูกต้นไม้กองทุน



หมุนเวียน กองทุนการต้อนรับผู้มาศึกษาดูงาน

นอกจากนี้ยังมีการสมทบงบประมาณเพื่อประโยชน์สาธารณะของท้องถิ่น เช่น สถานีอนามัย โรงเรียน องค์การบริหารส่วนตำบล และ ศูนย์เด็กเล็กของชุมชนกลุ่มออมทรัพย์ ตำบลคลองเปี้ยะไม่ใช่แค่ "สถาบันการเงิน" ของชุมชน แต่เป็นกลไกหนึ่งของระบบสวัสดิการชุมชนที่ก่อให้เกิดความมั่นคงในชีวิต อันเนื่องมาจากการบริหารจัดการทุนของตนเอง โดยเฉพาะทุนที่เป็นเงินบริหารด้วย "ทุนทางสังคม" คือความเป็นที่มั่นร่วมกัน จากการก่อตั้งกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะ นำมาซึ่งความเจริญและความเปลี่ยนแปลงทาง เศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรมของชุมชน ตำบลคลองเปี้ยะอย่างน่าอัศจรรย์ นับตั้งแต่การรวมกลุ่มก่อตั้งกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะขึ้นในชุมชน ฉะนั้นการศึกษาในครั้งนี้มีเป้าประสงค์เพื่อศึกษาการเปลี่ยนแปลงที่มีต่อสมาชิกกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะและชุมชนตำบลคลองเปี้ยะโดยมีประเด็นในการศึกษาดังนี้ ผลที่เกิดขึ้นด้านเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรมอันเนื่องมาจากการเกิดกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะ

วัตถุประสงค์การวิจัย

ศึกษาผลที่เกิดขึ้นต่อสมาชิกและชุมชน เนื่องมาจากการเกิดกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะที่ส่งผลต่อสมาชิกและชุมชนในด้านเศรษฐกิจ ด้านสังคม และด้านวัฒนธรรม

แนวคิดทฤษฎีที่เกี่ยวข้อง

ผู้วิจัยได้ศึกษาเอกสาร แนวคิดเกี่ยวกับกลุ่มและการดำเนินงานกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิต (กรมการพัฒนาชุมชน 2552, 8-35) มาเป็นกรอบแนวคิดในการศึกษาโดยสรุปแนวคิดได้ดังนี้ การดำเนินงานกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตมีวัตถุประสงค์หลักสำคัญ 3 ประการ คือ เพื่อพัฒนาคน พัฒนาเศรษฐกิจชุมชนและพัฒนาสังคม โดยมีหลักการดำเนินงาน กลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิต 4 ประการ คือ ความรู้สึกเป็นเจ้าของ การพึ่งตนเอง หลักคุณธรรม 5 ประการ ได้แก่ ความซื่อสัตย์ ความเสียสละ ความรับผิดชอบ ความเห็นอกเห็นใจ

และความไว้วางใจซึ่งกันและกัน การดำเนินงานกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตทำให้สมาชิกและชุมชนได้สร้างกระบวนการเรียนรู้การทำงานร่วมกัน ช่วยเหลือกัน รู้จักการประหยัดเก็บออมเงิน มีเงินทุน สนับสนุนการประกอบอาชีพ มีสวัสดิการเพื่อสมาชิกและชุมชน ชุมชนสามารถพึ่งตนเองได้ ซึ่งจากวัตถุประสงค์หลักของแนวคิดการดำเนินงานของกลุ่มออมทรัพย์ดังกล่าวนี้ ได้ส่งผลต่อสมาชิกและชุมชนตำบลคลองเปี้ยะ

วิธีดำเนินการวิจัย

เป็นการวิจัยเชิงคุณภาพ (qualitative approach) ใช้การสัมภาษณ์แบบเจาะลึก (In-depth Interview) เป็นการสัมภาษณ์แบบเจาะจงกลุ่มเป้าหมาย มีประเด็นในการสัมภาษณ์ โดยใช้แนวคำถามที่วางไว้รวมทั้งการศึกษาค้นคว้าเอกสารและการสังเกตภาคสนาม

แหล่งข้อมูล

เอกสารงานวิจัยที่เกี่ยวข้องเกี่ยวกับกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตการพัฒนาชุมชนด้านเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม

ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

เกณฑ์ที่ใช้ในการคัดเลือกประชากรและกลุ่มตัวอย่าง ในงานวิจัยครั้งนี้คัดเลือกแบบเจาะจง (Purposive sample) เป็นการใช้กับผู้ที่ให้ข้อมูลที่มีลักษณะเฉพาะ โดยคัดเลือกจากสมาชิกกลุ่มย่อยของกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะตามหมู่บ้านต่างๆ ของตำบลคลองเปี้ยะ ดังตารางที่ 1

ผู้ให้ข้อมูลหลัก (Key informants) ประกอบด้วย ประธานกลุ่มจำนวน 7 คน คณะกรรมการอำนวยการจำนวน 7 คน คณะกรรมการส่งเสริมสินเชื่อเงินกู้จำนวน 7 คน คณะกรรมการตรวจสอบจำนวน 7 คน คณะกรรมการส่งเสริมจำนวน 7 คน สมาชิกกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะจำนวน 50 คน และชาวบ้านที่อาศัยอยู่ในตำบลคลองเปี้ยะที่ไม่ได้เป็นสมาชิกกลุ่มออมทรัพย์จำนวน 50 คน

ตารางที่ 1 หมู่บ้านกลุ่มตัวอย่างการวิจัย

รายชื่อหมู่บ้านในตำบลคลองเปี้ยะ		จำนวนสมาชิก(คน)
หมู่ที่	ชื่อหมู่บ้าน	
1	บ้านป่าพลู	564
3	บ้านป่ายาง	357
4	บ้านช่องเขา	509
5	บ้านแหลมเสม็ด	456
7	บ้านไทรซิง	578
9	บ้านแซะ	745
10	บ้านชายนา	548

ที่มา : กลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะ (2555)

การตรวจสอบข้อมูล

เป็นการตรวจสอบสามเส้าด้านวิธีรวบรวมข้อมูล (Methodological triangulation) คือการเก็บรวบรวมข้อมูลด้วยวิธีการหลากหลายในเรื่องเดียวกันโดยใช้การสังเกตควบคู่กับการซักถามและศึกษาจากแหล่งเอกสาร เพื่อความแน่นอนว่าเหมาะสมถูกต้องหรือไม่ เพื่อนำมาตีความและสร้างข้อสรุปตามวัตถุประสงค์ในการวิจัยที่ได้วางไว้

การวิเคราะห์ข้อมูล

การจัดระเบียบข้อมูล (Data organizing) หมายถึง การจัดทำข้อมูลอยู่ในสภาพที่พร้อมจะถูกใช้งานมากที่สุด ทำไปพร้อมๆ กับการเก็บข้อมูลโดยการเก็บข้อมูลอาศัยแบบสัมภาษณ์เป็นแนวทางในการเก็บรวบรวมข้อมูล พร้อมทั้งใช้กรอบแนวคิดในการศึกษาจัดลำดับความสัมพันธ์และลำดับความเชื่อมโยงของข้อมูล

การแสดงผลข้อมูล (Data display) เป็นกระบวนการนำเสนอข้อมูลอยู่ในรูปของการพรรณนา อันเป็นผลมาจากการเชื่อมโยงข้อมูลที่จัดระเบียบแล้วเข้าด้วยกัน ตามกรอบแนวคิดที่ใช้ในการวิเคราะห์ เพื่อบอก “เรื่องราว” ตามที่ผู้ “พูด” ออกมาโดยทำการวิเคราะห์ข้อมูลตามวัตถุประสงค์ที่ทำการศึกษามาโดยใช้กรอบแนวคิด ทฤษฎีและงานวิจัยที่เกี่ยวข้องมาอธิบายปรากฏการณ์ที่ศึกษา

การหาข้อสรุป การตีความและการตรวจสอบความถูกต้องตรงประเด็นของการวิจัย (Conclusion interpretation and verification) เป็นกระบวนการหาข้อสรุปและการตีความหมายของผลหรือข้อค้นพบที่ได้จากการแสดงข้อมูล รวมถึงการตรวจสอบว่า ข้อสรุป/ความหมายที่ได้นั้นมีความถูกต้องตรงตามประเด็นและน่าเชื่อถือเพียงใด และรายงานข้อสรุปผลการวิจัยที่ดีความออกมานั้นอยู่ในรูปของคำอธิบาย ต่อจากนั้นจึงทำผลสรุปขั้นสุดท้ายในกระบวนการวิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้กรอบแนวคิดและทฤษฎีที่เกี่ยวข้อง

ผลการวิจัย

ผลการวิจัยมีดังนี้

1.กลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะส่งผลต่อสมาชิกและชุมชนในด้านเศรษฐกิจพบว่า เป็นการเปลี่ยนแปลงที่เห็นเป็นรูปธรรมได้มากที่สุดเพราะกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะได้กลายเป็นสถาบันการเงินของชุมชนที่ชาวบ้านสามารถเข้าถึงแหล่งทุนได้ง่ายกว่าแหล่งทุนอื่นๆ สมาชิกได้กู้เงินดอกเบี้ยต่ำมาเป็นเงินทุนเพื่อต่อยอดในการประกอบอาชีพ นำมาซึ่งคุณภาพชีวิตที่ดีของสมาชิกและเศรษฐกิจโดยรวมของชุมชน ดังคำกล่าวของอดีตประธานกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะ

“ตั้งแต่มีกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะเศรษฐกิจของชุมชนดีขึ้นมาก สมาชิกบางคนกู้เงินไปซื้อที่ดินเพื่อเป็นปัจจัยในการผลิตด้านการเกษตร กู้ไปซื้อรถยนต์เพื่อใช้ประกอบอาชีพในการรับจ้างบรรทุกสินค้าและเพื่อโดยสารของคนในชุมชน ไปแลกเปลี่ยนสินค้ายังตลาดอื่นๆ ทำให้ชาวบ้านสามารถเดินทางติดต่อไปยังชุมชนอื่นได้สะดวกมากขึ้นซึ่งนำมาซึ่งการแลกเปลี่ยนซื้อขายได้สะดวกขึ้นชาวบ้านก็มีรายได้เพิ่มขึ้น ต่างกับเมื่อในอดีตชาวบ้านจะเดินทางต้องอาศัยรถไฟอย่างเดียวหรือไม่ก็ต้องเดินซึ่งใช้เวลานาน ทำให้ผลผลิตเสียหายขายไม่ได้ราคา บางคนกู้ไปประกอบธุรกิจจนประสบความสำเร็จก็มีหลายคนเช่น ร้าน ช วัสดุก่อสร้าง” (อัมพร ดั่งปาน)

กลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะได้กลายเป็นสถาบันการเงินของชุมชนที่ชาวบ้านสามารถเข้าถึงแหล่งทุนได้ง่ายกว่าแหล่งทุนอื่นๆ สมาชิกได้กู้เงิน



ดอกเบี้ยต่ำมาเป็นเงินทุนเพื่อต่อยอดในการประกอบอาชีพ ดังคำกล่าวของสมาชิกกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะ

“ตั้งแต่มีกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะทำให้ชีวิตของป้าดีขึ้นมากกว่าแต่ก่อนโดยเฉพาะด้านเศรษฐกิจทำให้ป้ามีรายได้เพิ่มขึ้น โดยที่ป้าไปกู้เงินมาเปิดร้านขายของชำเพื่อสร้างรายได้เสริมให้กับตัวเองและครอบครัว ซึ่งเมื่อก่อนถ้าไปกู้ที่ธนาคารเขาก็ไม่ให้กู้เพราะไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน กู้ยืมเงินก็ดอกเบี้ยแพงสูงไม่ไหว มีกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะก็เลยได้เป็นแหล่งเงินทุนของชาวบ้านจริงๆ” (เรียง บุญมา)

2. กลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะส่งผลต่อสมาชิกและชุมชนด้านสังคมพบว่า เป็นการเปลี่ยนแปลง คุณภาพชีวิตของสมาชิกมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้นกว่าแต่ก่อน ซึ่งวิเคราะห์จากกองทุนสวัสดิการต่างๆ ของกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะที่ได้พยายามส่งเสริมและช่วยเหลือสมาชิกและชุมชนมาโดยตลอด ดังคำกล่าวของคณะกรรมการกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะ

“ตั้งแต่ก่อตั้งกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะมากองทุนแรกที่กลุ่มจัดสรรให้กับสมาชิกคือ กองทุนฌาปนกิจศพ เพราะสมาชิกส่วนใหญ่มีอาชีพรับจ้างมีฐานะยากจนเมื่อเสียชีวิตญาติไม่มีเงินที่จะไปทำศพซึ่งแต่ก่อนต้องไปกู้หนี้ยืมสินเขามาเพื่อจัดการศพ ตั้งแต่จัดตั้งกองทุนนี้ขึ้นมาสามารถแบ่งเบาภาระของสมาชิกได้ในระดับหนึ่ง” (ประเสริฐ บุญเรือง)

กลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะ มีการจัดสวัสดิการให้แก่สมาชิกของกลุ่มในหลายด้านหนึ่งในนั้นคือสวัสดิการเงินฌาปนกิจศพเมื่อสมาชิกเสียชีวิตทางกลุ่มก็จะมอบเงินให้ส่วนหนึ่งเพื่อใช้จ่ายในการจัดการศพ ดังคำกล่าวของสมาชิกกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะ

“ตั้งแต่มีกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะนี้ดีมากต่างกับแต่ก่อนมากยกตัวอย่างนะ พ่อพี่เสียชีวิตเขาก็มีเงินฌาปนกิจศพให้ ลูกหลานก็ไม่ต้องรับภาระมากเกินไป คนที่ตายก็สบายใจคนอยู่ข้างหลังก็ไม่ต้องกังวลว่าจะไม่มีเงินทำศพ คนที่เป็นสมาชิกกลุ่มออมทรัพย์ด้วยกัน

พอเขารู้ว่าสมาชิกเสียชีวิตเขาก็มาช่วยเหลือกันเต็มที่ ซึ่งต่างกับกับแต่ก่อนไม่ค่อยมีใครมาช่วย นอกจากญาติพี่น้องเท่านั้น หลังจากนั้นทั้งตำบลเพราะเราเป็นสมาชิกกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะด้วยกัน” (สัมพันธ์ ทองเต็ม)

เรื่องการศึกษาแก่บุตรหลานสมาชิกทางกลุ่มก็ให้ความสำคัญ โดยให้การสนับสนุนทุนการศึกษาให้แก่บุตรหลานสมาชิกเรียนจนจบปริญญาตรี เป็นการส่งเสริมการศึกษาและแบ่งเบาภาระของผู้ปกครองด้วย ดังคำกล่าวของ ผู้ได้รับทุนการศึกษาจากกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะ

“ทางกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะ ให้การสนับสนุนทุนการศึกษาแก่ผมตั้งแต่เรียนมัธยมศึกษาปีที่ 1 ตอนนั้นผมก็เรียนอยู่ มัธยมศึกษาปีที่ 5 และทางกลุ่มก็ให้ทุนจนกว่าผมจะเรียนจบปริญญาตรี ผมได้รับทุนการศึกษาได้ช่วยแบ่งเบาภาระพ่อแม่ได้มาก ผมก็ไม่ต้องกังวลเรื่องค่าใช้จ่าย เพราะทางกลุ่มสนับสนุนจนเรียนจบปริญญาตรี” (อารักขา นิลสวัสดิ์)

3. กลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิต ตำบลคลองเปี้ยะ ที่ส่งผลต่อสมาชิกและชุมชนการด้านวัฒนธรรมพบว่า เป็นที่ทราบกันดีว่าสังคมหรือชุมชนย่อมมีวัฒนธรรม คือ วัฒนธรรมที่เป็นรูปธรรมและวัฒนธรรมที่เป็นนามธรรมเฉพาะของตนเองในแต่ละบริบททางสังคม สมาชิกกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะและชุมชนตำบลคลองเปี้ยะก็เช่นกัน และเป็นชุมชนอีกชุมชนหนึ่งย่อมมีผลต่อสมาชิกและชุมชนเนื่องจากการพัฒนาดังกล่าว โดยเฉพาะการก่อตั้งกลุ่มออมทรัพย์ขึ้นในชุมชน โดยผู้ศึกษาอธิบายใน 2 ประเด็นคือ ผลที่เกิดขึ้นต่อชุมชนด้านวัฒนธรรมที่เป็นรูปธรรมและวัฒนธรรมที่เป็นนามธรรม ดังคำกล่าวของอดีตประธานกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะ

“ตั้งแต่ก่อตั้งกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะขึ้น กลุ่มออมทรัพย์ได้เจริญก้าวหน้าโดยลำดับ ทางกลุ่มได้มีส่วนสนับสนุนการตั้งกองทุนประเพณีวัฒนธรรมของชุมชน เช่น สนับสนุนเงินทุนและจัดหาอุปกรณ์ในการแสดงมโนราห์ของเยาวชนในชุมชน สนับสนุนการจัดงานประเพณีสงกรานต์ตรดน้ำดำหัวผู้ใหญ่ ซึ่งแต่ก่อนกิจกรรมดังกล่าวไม่มีหน่วยงานไหนมาสนับสนุน จนกระทั่งกลุ่มออมทรัพย์

เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะเป็นผู้ริเริ่ม เพื่อให้สมาชิกของกลุ่มมาแสดงความคิดเห็นต่อคนในชุมชนและเป็นการอนุรักษ์วัฒนธรรมที่ดีงามของชุมชนด้วยนับเป็นการเปลี่ยนแปลงทางด้านวัฒนธรรมของชุมชนอย่างมาก” (เขียน เช่งเถียน)

กลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะมีส่วนช่วยสร้างวิถีประชาธิปไตยให้เกิดขึ้นในสังคมชนบทนับว่าเป็นการสร้างวัฒนธรรมการของมีส่วนร่วมที่แท้จริงตามแนวคิดประชาธิปไตย ดังคำกล่าวสมาชิกกลุ่มออมทรัพย์ตำบลคลองเปี้ยะ

“กลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะสามารถเปลี่ยนวัฒนธรรมของชุมชนตำบลคลองเปี้ยะมากคับ ที่เป็นนามธรรมสมาชิกและชุมชนเกิดการรวมตัวกันทางความคิด ซึ่งแต่ก่อนต่างคนต่างอยู่ เมื่อก่อตั้งกลุ่มขึ้นก็มีวัฒนธรรมของประชาธิปไตยเกิดขึ้น เมื่อก่อนเวลามีอะไรในชุมชนผู้ที่มีอำนาจก็ทำไปตามลำพังพอมีกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะสมาชิกถูกฝึกให้รู้จักเคารพในเสียงข้างมาก มีวัฒนธรรมการช่วยเหลือเกื้อกูลกัน ซื่อสัตย์สุจริต มีวินัย ซึ่งถ้าสมาชิกไม่มีคุณสมบัติดังกล่าวก็จะถูกโดดเดี่ยวจากสมาชิก กลุ่มออมทรัพย์นี้มีส่วนร่วมทางอ้อมในการขัดเกลาทางสังคมไปในตัวด้วย ทำให้วัฒนธรรมที่เป็นฐานรากของชุมชนสามารถดำรงอยู่ได้ ซึ่งในเวลาวัฒนธรรมดังกล่าวหาได้ยากยิ่งในสังคมปัจจุบัน” (อัมพร ดั่งพาน)

ตำบลคลองเปี้ยะมีประชากรนับถือศาสนาพุทธ คิดเป็นร้อยละ 90 ของจำนวนประชากรทั้งหมด พุทธศาสนิกชนของตำบลคลองเปี้ยะ มีชมรมพลังศรัทธาธรรม ดำเนินกิจกรรมเกี่ยวกับพุทธศาสนาหลายกิจกรรม ดังคำกล่าวของประธานกลุ่มพลังศรัทธาธรรม

“ที่เป็นประธานกลุ่มพลังศรัทธาธรรม กลุ่มทำกิจกรรมเกี่ยวกับศาสนา เช่น อบรมสมาธิ สร้างที่ปฏิบัติธรรมให้แก่ชุมชน อนุรักษ์การสวดมนต์แบบโบราณทางภาคใต้ กลุ่มก่อตั้งเมื่อ พ.ศ. 2549 ในระยะแรกดำเนินกิจกรรมทางกลุ่มไม่มีใครมาสนับสนุนกิจกรรม สมาชิกออกค่าใช้จ่ายกันเอง เมื่อประมาณ พ.ศ. 2551 ทางกลุ่มก็ได้รับเงินสนับสนุนกิจกรรมจากกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะ ก็ช่วยให้กลุ่มมีเงินทุนดำเนินกิจกรรมที่เป็นประโยชน์ได้มากขึ้นกว่าก่อน” (รัญจวน บุญติบ)

กลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะนับตั้งแต่ก่อตั้งได้ส่งผลกระทบต่อชุมชนตำบลคลองเปี้ยะอย่างนานัปการ เช่น ด้านเศรษฐกิจสังคมและวัฒนธรรมล้วนเกิดขึ้นในช่วงของการก่อกำเนิดของกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะ ดังคำกล่าว ชาวบ้านตำบลคลองเปี้ยะ

“ผมอาศัยอยู่ตำบลคลองเปี้ยะมาเป็นเวลากว่า 60 ปี แต่ผมไม่ได้เป็นสมาชิกกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะ ผมเห็นความอยู่ดีกินดีของลูกๆหลานที่เป็นสมาชิกกลุ่มหลายคน ลูกผมคนหนึ่งเขาก็ได้กู้เงินซื้อรถยนต์เอาไว้รับจ้างในหมู่บ้านได้สร้างอาชีพให้กับสมาชิกจริงๆ หลานอีกคนก็ได้ทุนการศึกษาเรียนจนจบปริญญาตรี ตอนนี้อยู่ ม.4 นับว่าทางกลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะได้สร้างโอกาสและสร้างความเปลี่ยนแปลงให้กับชุมชนตำบลคลองเปี้ยะมากมาย” (แดง แก้วทอง)

อภิปรายผลการวิจัย

ผลการวิจัยมีประเด็นสำคัญนำมาอภิปรายผลดังนี้

จากการศึกษาเรื่องแนวคิดกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตสู่ผลที่เกิดขึ้นต่อสมาชิกและชุมชน : กรณีศึกษากลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะ พบว่าการพัฒนาไม่ว่าจะพัฒนาคนหรือพัฒนาชุมชนต่างมีเป้าหมายที่สำคัญ คือ การช่วยให้บุคคลและชุมชนได้มีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น เครื่องมือที่ใช้การพัฒนาให้ประสบผลสำเร็จตามความมุ่งหมายนั้น จะต้องมีการกลไกและกระบวนการต่างๆในการพัฒนา กรมการพัฒนาชุมชนก็เป็นหน่วยงานของรัฐที่เป็นอีกหน่วยงานหนึ่งที่พยายามพัฒนาชุมชนโดยเฉพาะชุมชนชนบทให้มีความเจริญก้าวหน้าในทุกๆด้าน เช่น เศรษฐกิจสังคมและวัฒนธรรม โดยใช้แนวคิดการรวมกลุ่มโดยการส่งเสริมการก่อตั้งกลุ่มองค์กรการเงินของชุมชนขึ้นมา และองค์กรการเงินของชุมชนดังกล่าวคือกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตเพื่อเป็นกลไกหลักในการพัฒนาชนบท ชุมชนตำบลคลองเปี้ยะก็เป็นอีกชุมชนหนึ่งที่ประสบกับปัญหาความยากจน ชาวบ้านไม่สามารถเข้าถึงแหล่งทุนเพื่อนำมาต่อยอดในการประกอบอาชีพเพื่อสร้างรายได้ให้แก่ตนเอง กรมการพัฒนาชุมชนจึงได้เข้ามามีส่วนสนับสนุนให้ชาวบ้านรวมกลุ่มกันเพื่อสร้างสถาบันการเงินของชุมชนขึ้นเพื่อเป็นแหล่งเงินทุนของชาวบ้านตำบลคลองเปี้ยะ



จนประสบความสำเร็จ และผลที่เกิดขึ้นกับสมาชิกและชุมชนจากการก่อตั้งกลุ่มออมทรัพย์คือ ผลที่เกิดขึ้นด้านเศรษฐกิจได้สร้างรายได้แก่สมาชิกและทำให้มีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น ผลด้านสังคม สมาชิกและชุมชนได้สร้างโอกาสทางการศึกษาแก่บุตรหลาน สมาชิกมีการเกื้อกูลกันมากขึ้น ผลด้านวัฒนธรรม สมาชิกและชุมชน ได้มีกิจกรรมทางวัฒนธรรมร่วมกันและเป็นการอนุรักษ์วัฒนธรรมที่ดีงามให้คงอยู่กับชุมชนต่อไปซึ่งผลการวิจัยสอดคล้องกับแนวคิดกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิต (กรมการพัฒนาชุมชน, 2552) โดยมีวัตถุประสงค์หลักสำคัญ 3 ประการ คือ เพื่อพัฒนาคน พัฒนาเศรษฐกิจชุมชนและพัฒนาสังคม โดยมีหลักการดำเนินงาน กลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิต 4 ประการ คือ ความรู้สึกเป็นเจ้าของ การพึ่งตนเอง หลักคุณธรรม 5 ประการ ได้แก่ ความซื่อสัตย์ ความเสียสละ ความรับผิดชอบ ความเห็นอกเห็นใจ และความไว้วางใจซึ่งกันและกัน การดำเนินงานกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตทำให้สมาชิกและชุมชนได้สร้างกระบวนการเรียนรู้ การทำงานร่วมกันช่วยเหลือกัน รู้จักการประหยัดเก็บออมเงิน มีเงินทุน สนับสนุนการประกอบอาชีพ มีสวัสดิการเพื่อสมาชิกและชุมชน ชุมชนสามารถพึ่งตนเองได้ ซึ่งจากวัตถุประสงค์หลักของแนวคิดของกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตดังกล่าวนี้ สามารถขับเคลื่อนการเจริญเติบโตของกลุ่มและการดำรงอยู่เป็นสถาบันทุนของชุมชนได้เป็นอย่างดี และสอดคล้องกับงานวิจัยของ (ประสพ กุดโพนงาม, 2536) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง บทบาทของกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตในการพัฒนาเศรษฐกิจ : ศึกษากรณีบ้านเอราวัณ ตำบลอินแปลง อำเภอสว่างซ่ง จังหวัดเลย ผลการศึกษาพบว่า บทบาทของกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตเศรษฐกิจชนบทด้านการส่งเสริมและสนับสนุนประสิทธิภาพการผลิต ได้แก่ การจัดหาปัจจัยการผลิต การส่งเสริมกิจกรรมและสนับสนุนการใช้ปัจจัยอย่างมีประสิทธิภาพการระดมทุนโดยการฝากเงินสัจจะสะสม และเงินทุนพิเศษไว้ที่กลุ่มอย่างสม่ำเสมอ การให้สมาชิกกู้ยืมเงินเพื่อการลงทุนประกอบอาชีพตามที่สมาชิกต้องการในอัตราดอกเบี้ยต่ำ โดยการซื้อขายสินค้าที่จำเป็นในครัวเรือนในราคาถูกพิเศษ การพัฒนาอาชีพ การมีงานทำและรายได้เพิ่มขึ้นและผลที่เกิดขึ้นกับสมาชิกและชุมชน

ข้อเสนอแนะเพื่อนำผลการวิจัยไปใช้

1. ด้านเศรษฐกิจ กลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะ ควรมีนโยบายที่ส่งเสริมและพัฒนาบทบาทของกลุ่มออมทรัพย์ในฐานะเป็นตัวกลางในการประสานงานกับหน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชนให้แก่สมาชิกโดยตรง โดยเฉพาะในเรื่องการนำองค์ความรู้ใหม่ๆ มาใช้เพื่อพัฒนาอาชีพและผลิตภัณฑ์ของชุมชนเพื่อเพิ่มมูลค่าทางเศรษฐกิจ
2. ด้านสังคม กลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะ ควรมีการประสานกับภาครัฐที่ดูแลรับผิดชอบด้านสังคมเพื่อวางแผนร่วมกันในการรับผิดชอบดูแลชุมชนโดยตรง
3. ด้านวัฒนธรรม กลุ่มออมทรัพย์เพื่อสวัสดิการและการผลิตตำบลคลองเปี้ยะ ควรมีบทบาทสร้างภาคีทางวัฒนธรรมของชุมชนที่มีวัฒนธรรมและประเพณีเดียวกันในการอนุรักษ์และส่งเสริมให้ประเพณีวัฒนธรรมของชุมชนสามารถดำรงอยู่ได้ในสังคมปัจจุบัน

เอกสารอ้างอิง

- กรมการพัฒนาชุมชน. (2552). **คู่มือการดำเนินงานกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิต**. กรุงเทพฯ : สำนักพัฒนาทุนและองค์การการเงินชุมชน.
- กรมการพัฒนาชุมชน. (2546). **เครือข่ายกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตกระบวนการการพัฒนาความเข้มแข็งของชุมชน**. ม.ป.ท. : ม.ป.พ. (อัคราเสนา)
- คลองเปี้ยะ กลุ่มออมทรัพย์. (2555). **รายงานการประชุมประจำปี**. สงขลา : ม.ป.พ.
- ณัฐพล ชันธไชย. (2527). **แนวความคิดและทฤษฎีในการพัฒนาประเทศและพัฒนาชนบทในการบริหารงานพัฒนาชนบทหนังสือวิชาการประกอบการสัมมนา** ใน จักรกฤษณ์ นรนิติผดุงการ บรรณาธิการ. กรุงเทพฯ : โอเดียนสโตร์.
- ประจักษ์ ฝันพรหม. (2553). **ปัจจัยเศรษฐกิจและสังคมที่มีผลต่อการดำเนินงานของกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตในภาคเหนือ**. วิทยานิพนธ์ ศ.ม. เชียงใหม่ : มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.



- ประสพ ภูตโพนงาม. (2536). **บทบาทของกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตในการพัฒนาเศรษฐกิจชนบท : กรณีศึกษากำนเอราวัณ ตำบลผาอินทร์แปลง อำเภอวังสะพุง จังหวัดเลย.** วิทยานิพนธ์ ศศ.ม. กรุงเทพฯ : มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.
- วันชัย ธรรมสังการ. (2547). "กลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิต : นวัตกรรมทางภูมิปัญญาที่น่าจับตามอง". **รัฐมิแล.** 25(2) : 6.
- เขียน เช่งเถียน. (2555). เป็นผู้ให้สัมภาษณ์, ธนพัต ปลอดคง เป็นผู้สัมภาษณ์, ที่บ้านเลขที่ 6 หมู่ที่ 3 ตำบลคลองเปี้ยะ อำเภोजะนะ จังหวัดสงขลา. เมื่อ วันที่ 14 มิถุนายน พ.ศ. 2555
- แดง แก้วทอง. (2555). เป็นผู้ให้สัมภาษณ์, ธนพัต ปลอดคง เป็นผู้สัมภาษณ์, ที่บ้านเลขที่ 89 หมู่ที่ 3 ตำบลคลองเปี้ยะ อำเภोजะนะ จังหวัดสงขลา. เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน พ.ศ. 2555.
- ประเสริฐ บุญเรือง. (2555). เป็นผู้ให้สัมภาษณ์, ธนพัต ปลอดคง เป็นผู้สัมภาษณ์, ที่บ้านเลขที่ 3 หมู่ที่ 5 ตำบลคลองเปี้ยะ อำเภोजะนะ จังหวัดสงขลา. เมื่อวันที่ 10 มิถุนายน พ.ศ. 2555.
- รัฐจวน บุญตีบ. (2555). เป็นผู้ให้สัมภาษณ์, ธนพัต ปลอดคง เป็นผู้สัมภาษณ์, ที่บ้านเลขที่ 23 หมู่ที่ 3 ตำบลคลองเปี้ยะ อำเภोजะนะ จังหวัดสงขลา. เมื่อวันที่ 24 เมษายน พ.ศ. 2555.
- เรียง บุญมา. (2555). เป็นผู้ให้สัมภาษณ์, ธนพัต ปลอดคง เป็นผู้สัมภาษณ์, ที่บ้านเลขที่ 47/1 หมู่ที่ 9 ตำบลคลองเปี้ยะ อำเภोजะนะ จังหวัดสงขลา. เมื่อวันที่ 12 กรกฎาคม พ.ศ. 2555.
- สัมพันธ์ ทองเต็ม. (2555). เป็นผู้ให้สัมภาษณ์, ธนพัต ปลอดคง เป็นผู้สัมภาษณ์, ที่บ้านเลขที่ 22 หมู่ที่ 3 ตำบลคลองเปี้ยะ อำเภोजะนะ จังหวัดสงขลา. เมื่อวันที่ 20 เมษายน พ.ศ. 2555.
- อารักขา นิลสวัสดิ์. (2555). เป็นผู้ให้สัมภาษณ์, ธนพัต ปลอดคง เป็นผู้สัมภาษณ์, ที่บ้านเลขที่ 34 หมู่ที่ 3 ตำบลคลองเปี้ยะ อำเภोजะนะ จังหวัดสงขลา. เมื่อ วันที่ 22 เมษายน พ.ศ. 2555.
- อัมพร ดั่งปาน. (2555). เป็นผู้ให้สัมภาษณ์, ธนพัต ปลอดคง เป็นผู้สัมภาษณ์, ที่บ้านเลขที่ 15/1 หมู่ที่ 3 ตำบลคลองเปี้ยะ อำเภोजะนะ จังหวัดสงขลา. เมื่อ วันที่ 20 เมษายน พ.ศ. 2555.

